5. Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt (cf. can. 2319 et infra n. 87);

6. Qui species consecratas abiecerit vel ad malum finem abduxerit aut retinuerit (cf. can. 2320 et supra n. 50);

7. Omnes et singuli cuiuscunque status, gradus seu condicionis etiam regalis, episcopalis vel cardinalitiae fuerint, a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad Universale Concilium appellantes (cf. can. 2332 et infra n. 64);

8. Qui, obdurato animo, per annum insorduerit in censura excommunicationis (cf. can. 2340, § 1 et supra n. 49);

9. Omnes, etiam episcopali dignitate aucti, qui per simoniam ad ordines scienter promoverint vel promoti fuerint aut alia Sacra menta ministraverint vel receperint (cf. can. 2371).

61. III. Opere publici iuris facto, editores librorum apostatarum, haereticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant, itemque eosdem libros aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendantes aut scienter sine debita licentia legentes vel retinentes (cf. can. 2318, § 1).

Libri sub censura prohibiti sunt duplicis generis:

1. *Libri apostatarum, haereticorum et schismaticorum, apostasiam, haeresim, schisma propugnantes.* Triplex igitur condicio ratione obiecti requiritur ad incurriendam censuram: *a.* ut sit *liber*, non solum manuscriptum vel minoris voluminis libellus; *b.* ut sit ab *auctore apostata* vel haeretico, vel schismatico conscriptus; *c.* ut apostasiam, haeresim, schisma *propugnet*.

a. Ergo excommunicationem *non incurunt*: *α.* qui legit *ephemerides*¹⁾ vel *libellos haeresim* propugnantes; *β.* qui legit librum haeresim propugnantem ab ethnico, iudeo vel ab alio conscriptum, qui proprie neque haereticus neque apostata sit; *γ.* qui legit librum haeresim continentem vel eam solum obiter et paucis defendantem.

b. Ex declaratione s. *Officii* excommunicationem incurunt, „qui scienter legunt publicationes periodicas in fasciculos ligatas habentes auctorem haereticum et haeresim propugnantes“²⁾.

¹⁾ S. *Officium* 21. apr. 1880.

²⁾ S. *Officium* 13. ian. 1892.

c. Ad hanc censuram incurrendam requiritur, ut legenti *certo constet* (non solum probabiliter: dicitur enim *scienter* legentes) auctorem libri esse haereticum eumque haeresim propugnare. Auctorem esse haereticum constare potest aut ex nomine auctoris, si sit notus haereticus, aut ex indole libri: etenim si in libro manifesta haeresis pertinaciter propugnatur, satis constat auctorem esse haereticum vel apostamat; ergo aut ex secta, cui adhaeret, aut ex manifesta doctrina, quam propugnat.

d. Non requiritur, ut liber ex professo de religione tractet; qui ergo legit librum profanum e. g. historicum, physicum, philosophicum in quo auctor haereticus haeresim propugnat, excommunicationem incurrit.

2. Libri cuiusvis auctoris per apostolicas litteras nominatim prohibiti. Tres condiciones etiam in hoc genere ex parte libri requiruntur: a. ut *per litteras apostolicas*, cuiuscunque sint formae: bullae, brevis, encyclicae, prohibitus sit; b. ut *nominatim* i. e. expresso proprio eius titulo; c. ut *sub excommunicatione Romano Pontifici reservata* prohibitus sit (haec auctorum interpretatio constitutionis *Apost. Sedis* etiam nunc valet)¹⁾. At nihil refert, cuius sit auctoris et quid contineat.

Ergo huc non pertinent: a. libri per decreta C. S. Officii prohibiti, quia eiusmodi decreta non sunt litterae Apostolicae; b. libri alicuius auctoris in globo damnati, quia non prohibentur *nominatim*; c. libri damnati quidem per apostolicas litteras, at non *sub excommunicatione reservata*.

Nota. Cum impossibile sit, ut confessarius omnia opera haeresim propugnantia cognoscat, occurrente casu interroget poenitentem de argomento libri pravi, quem legit, atque exinde diiudicet, utrum liber haeresim propugnet ideoque sub excommunicatione prohibitus sit, necne.

62. Actiones prohibitae hae sunt:

1. quoad libros apostatarum, haereticorum et schismatistarum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant: *edere*;

2. quoad eosdem libros, aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos: *defendere*, *legere*, *retinere*, quae quidem duae ultimae actiones scienter et sine debita licentia exerceri debent, ut per eas incurritur censura. Ignorantia tamen affectata non excusat ab incurrienda censura (cf. can. 2229, § 1 et supra n. 23). De licentia legendi vel

¹⁾ Cappello, l. c. n. 229 immerito putat opinionem, quae negat necessitatem prohibitionis *sub excommunicatione S. Sedi reservata*, quoad *futurum* probabilem dici posse.

retinendi libros prohibitos alibi dicitur¹); item quid terminis *legere* et *retinere* intelligatur²); restat ut termini *editores* et *defendentes* explicitur.

a. Editores stricte intelligendi sunt (Herausgeber, Verleger); solummodo ipse editor censuram incurrit non vero auctor neque typographus multoque minus qui ad ipsam impressionem operam praestant ut typos collocantes et prelum versantes.

b. Defendentes dicuntur, qui physice vel moraliter impediunt, ne liber destruatur vel denuntietur, qui suadere conantur librum bonum esse, doctrinam in eo contentam vel eius eruditionem et scientiam ita laudant, ut pravae doctrinae approbatio appareat.

a. Ad incurrendam censuram in legentes vel retinentes latam requiritur triplex cognitio: *α.* librum esse apostatae vel haeretici aut schismatici, aut illum esse per litteras apostolicas prohibitum; *β.* eiusdem lectionem, vel retentionem esse sub excommunicatione prohibitam; *γ.* si non sit per litteras apostolicas prohibitus, ipsum propugnare haeresim. Sufficit autem, ut haec sciantur aut fama publica aut a viro fide digno.

b. Legere et *retinere* sunt actiones distinctae quarum utraque ex se sufficit ut per eam censura incurritur. Ergo etiam qui librum tantum retinet quin eum legat poenae obnoxius est. Neque tamen videtur dicendum illum qui librum tantum retinet ut eum legat et quamdiu legat duplē censuram incurrit. Aliter si etiam post lectionem retineat librum (cf. can. 2244, § 2, 1^o et supra n. 18).

c. Si *societas litterariae* (Leihbibliotheken) libros sub censura prohibitos asservant, excommunicationem incurrint praeter praesidem et bibliothecarium omnes, qui librorum condominium habent. *Bibliotecas* autem *publicas* haec censura afficere non videtur.

63. IV. Ad ordinem sacerdotalem non promotus, si Missae celebrationem simulaverit aut sacramentalem confessionem exceperit (cf. can. 2322).

Non solum laicus simulans Missae celebrationem incurrit censuram sed etiam clericus non sacerdos.

Aliae poenae: laicus privetur pensione aut munere, si quod habeat in Ecclesia, aliisque poenis pro gravitate culpae puniatur; clericus vero deponatur (cf. can. 2322).

¹) Cf. De praceptis¹⁸ n. 711 sqq.

²) Cf. De praceptis¹⁸ n. 706.

64. V. *Omnes et singuli cuiuscunque status, gradus seu condicionis etiam regalis, episcopalis vel cardinalitiae fuerint, a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad Universale Concilium appellantes* (cf. can. 2332).

Personae *physicae* quaecumque: personae autem *moraes* (*Universitates, Collegia, Capitula aliaeve*) incurrint interdictum speciali modo Sedi Apostolicae reservatum; appellantes a Pontificis regnantis legibus, decretis, mandatis *ad Universale Concilium*; non sufficit ergo appellatio ad futurum Pontificem, neque ad Concilium provinciale, sufficit vero appellatio ad Concilium Universale praesens.

65. VI. *Recurrentes ad laicam potestatem ad impiendiendas litteras vel acta quaelibet a Sede Apostolica vel ab eiusdem Legatis profecta, eorumve promulgationem vel exsecutionem directe vel indirecte prohibentes, aut eorum causasive eos ad quos pertinent litterae vel acta sive alios laedentes vel perterrefacientes* (cf. can. 2333).

a. Acta Sedis Apostolicae intelliguntur tum ea, quae immediate a Romano Pontifice proficiscuntur, tum ea, quae mediate a Congregationibus, Tribunalibus, Officiis, per quae Romanus Pontifex negotia Ecclesiae universae expedire solet (cf. can. 7).

b. *Legati* hic intelliguntur omnes, qui Legati a Romano Pontifice mittuntur: *Legati a latere*, Legati cum titulo *Nuntii* aut *Internuntii*, etiam Legati qui mittuntur cum titulo *Delegati Apostolici*; non vero Episcopi qui, ratione sedis, titulo Legati Apostolici decrantur.

c. Excommunicationem incurrint: *a. Recurrentes ad laicam potestatem i. e. ad eos, qui vere et proprie dicta potestate pollent sive sit iurisdictionis sive administrativa, ut sunt iudices et magistratus; incurritur censura, etsi recurrentes a laica potestate passus sit repulsam*¹⁾; *β. Prohibentes* promulgationem vel exsecutionem intelliguntur personae auctoritate praeditae; et videtur sententia praferenda, quae tenet incurri excommunicationem, etsi prohibitio effectum non sequatur, dummodo veri nominis prohibitio intercesserit²⁾; *γ. Laedentes* i. e. damno gravi affidentes iuxta alios in corpore, iuxta alios etiam in honore et in bonis fortunae; *δ. Perterrefacientes* i. e. metu valde gravi affidentes eos ad quos acta S. Sedis directa sunt; sive *alios*, quibus nempe commissa est actorum promulgatio vel exsecutio.

66. VII. *Qui leges, mandata vel decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae edunt* (cf. can. 2334, 1^o).

¹⁾ Aliter Chelodi, I. c. n. 70, 1; Cappello, I. c. n. 247; Cerato, I. c. n. 73 c.

²⁾ Cappello, I. c. n. 251; aliter Chelodi, I. c. n. 70, 1; Cerato, I. c. n. 73 d.

1. *Edentes* sunt auctores legum, mandatorum, decretorum, qui auctoritate condendi leges, mandata, decreta pollent, et qui ad ea condenda concurrere debent.

Ergo *princeps*, qui leges approbat et promulgat, *ministri rectores* provinciarum et civitatum, *deputati* tum ad comitia imperium ad comitia provinciae et *consiliarii* locales, qui suffragio suo concurrunt; *populus*, sicubi suffragio populi leges condantur.

2. *Leges* sunt ordinationes universales et perpetuae, quae a suprema potestate emanant; *decreta* sunt ordinationes item generales, quae a competenti potestate e. g. a municipiis emanant; *mandata* sunt ordinationes quae pro personis aut casibus particularibus feruntur. Huc non pertinent *sententiae* a iudicibus latae.

3. *Contra libertatem aut iura Ecclesiae*, quae verba sensu latissimo accipienda sunt, adeo ut excommunicationi obnoxii sint, qui leges vel decreta condunt, quibus ius Ecclesiae quandoque tollitur, restringitur vel perturbatur, ut ius docendi, promovendi ad beneficia, publicas supplicationes extra templum instituendi, ecclesias, beneficia, pia sodalitia erigendi; *iura*, quae Ecclesiae tamquam societati competit ut ius acquirendi, alienandi, elocandi, immunitas cleri a servitio militari.

Aliae poenae: Clerici plectantur poena suspensionis vel privationis ipsius beneficii, officii, dignitatis, pensionis aut munieris, si qua forte in Ecclesia habeant; religiosi autem privatione officii et vocis activae ac passivae aliisque poenis ad normam constitutionum (cf. can. 2336, § 1).

67. VIII. *Qui impediunt directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem* (cf. can. 2334, 2^o).

a. Ad tuendam *libertatem iurisdictionis ecclesiasticae* haec censura statua est, quam contrahunt impedientes exercitium *iurisdictionis ecclesiasticae*, non tamen impedientes exercitium iurisdictionis superiorum regularium. Excommunicationem ergo non incurront impedientes exercitium potestatis *ordinis* ut sacrum facere, Sacra-menta administrare, benedicere etc., nec impedientes exercitium *officii ecclesiastici* ut praedicare, docere; incurront autem impedientes eum, qui peragenda committit ea, quae sunt ordinis, vel eum, qui deputat ad officia ecclesiastica.

b. Duo ergo ad incurriendam censuram requiruntur: a. ut quis exercitium iurisdictionis ecclesiasticae (e. g. publicationem, exsecu-

tionem constitutionis pontificiae) *impedit* et quidem β. ad hunc finem *recurrat* ad potestatem laicalem.

Ergo non sufficit recursus causa impediendi sed requiritur praeterea ut recursus suum sortiatur effectum¹⁾. Sed perinde est quaenam sit haec laicalis potestas: iudices vel magistratus civiles vel qui supremum tenent populorum principatum.

Aliae poenae: eaedem ac in numero praecedenti.

68. IX. *Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex S. R. E. Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae, vel Officialibus maioribus Romanae Curiae ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel Ordinarium proprium* (cf. can. 2341).

Can. 120 praescribit:

§ 1. Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus provisum fuerit.

§ 2. Patres Cardinales, Legati Sedis Apostolicae, Episcopi etiam titulares, Abbates vel Praelati *nullius*, supremi religionum iuris pontificii Superiores, Officiales maiores Romanae Curiae, ob negotia ad ipsorum munus pertinentia, apud iudicem laicum conveniri nequeunt sine venia Sedis Apostolicae; ceteri privilegio fori gaudentes, sine venia Ordinarii loci in quo causa peragitur; quam tamen licentiam Ordinarius, praesertim cum actor est laicus, ne deneget sine iusta et gravi causa, tum maxime cum controversiae inter partes componendae frustra operam dederit.

§ 3. Si nihilominus ab eo qui nullam praehabuerit veniam, convenientur, possunt, ratione necessitatis, ad vitanda maiora mala comparere, certiore tamen facto Superiori a quo venia obtenta non fuit.

a. Ergo non incurritur haec poena, si alicubi a S. Sede (per concordata) permittatur, ut ecclesiastici ad tribunal laicum trahantur.

In *Austria* vi concordati causae mere civiles et mere criminales clericorum coram tribuali laicorum peragi potuerunt. In *Germania* (quin etiam alibi) privilegium fori sive expresse sive tacite abrogatum censemur.

In iis tamen locis, in quibus fori privilegio per Summos Pon-

¹⁾ Cf. *Decisiones Comm.* ad authent. interpr. cod. A. A. S. XVIII. p. 394.

tifices derogatum non fuit, si in eis non datur iura sua persequi nisi apud iudices laicos, tenentur singuli prius a competenti auctoritate ecclesiastica veniam petere, ut clericos in forma laicorum convenire possint.

b. Qui trahit talem personam privilegiatam ad iudicem laicum non ut eam conveniat apud iudicem sed alio titulo e. g. tamquam tutorem vel testem non peccat contra praescriptum can. 120.

c. Qui aliquem ex Officialibus maioribus Romanae Curiae apud iudicem laicum vult convenire non ob negotia ad eorum munus pertinentia sed ob aliud negotium non indiget (nisi Officialis maior sit Cardinalis) venia Sedis Apostolicae sed Ordinarii loci in quo causa peragitur (ergo Cardinalis Vicarii Urbis si causa Romae agitur).

Quinam sint intelligendi officiales maiores Romanae Curiae videre est in A. A. S.: Ordo servandus in S. Congregationibus, Tribunalibus, Officiis Romanae Curiae, 29. sept. 1908 (A. A. S. I 36 sqq.); et Const. „Sapienti consilio“, 29. iun. 1908 (A. A. S. I 20).

d. Nomine *Ordinarii* quinam in iure intelligentur v. supra n. 30 c.

Suum quisque Ordinarium (*proprium*) sortitur sive per domicilium sive per quasi-domicilium (cf. can. 94, § 1).

Proprius *vagi* Ordinarius est Ordinarius loci in quo vagus actu commoratur (cf. can. 94, § 2).

Qui Ordinarium *non proprium* ad iudicem laicum trahit aliam incurrit excommunicationem; cf. infra n. 79.

69. X. *Qui violentas manus iniecerit in personam S. R. E. Cardinalis vel Legati Romani Pontificis, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi etiam titularis tantum* (cf. can. 2343, § 2 et 3).

Quantum ad actiones prohibitas v. infra n. 91.

Nota. Qui violentas manus in personam S. R. E. Cardinalis vel Legati Romani Pontificis iniecerit, praeterea:

a. Est ipso iure infamis.

b. Privetur beneficiis, officiis, dignitatibus, pensionibus et quolibet munere, si quod in Ecclesia habeat (cf. can. 2343, § 2, 2^o et 3^o).

70. XI. *Usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia* (cf. can. 2345).

Tres sunt excommunicationes contra eos latae, qui de bonis ecclesiasticis iniuste vel illicite disponunt: 1. contra usurpantes vel detinentes bona Ecclesiae Romanae (series 2. XI.); 2. contra usurpantes bona ecclesiastica cuiuslibet generis (series 3. VII. infra n. 81); 3. contra alienantes bona ecclesiastica sine beneplacito Apostolico (series 5. III. infra n. 98).

Haec censura (XI) bona et iura *Sedis Apostolicae* tueri intendit;

Censuram incurront: *a. usurpantes*, i. e. qui rem adhuc in potestate domini existentem occupant auctoritative tamquam iure sibi debitam;

b. detinentes, i. e. qui rem habent in sua potestate sive ipsi usurpaverint sive ab aliis acceperint.

Nota. Si delinquentes *clericis* fuerint, praeterea dignitatibus, beneficiis, officiis, pensionibus priventur atque inhabiles ad eadem declarentur (cf. can. 2345).

71. XII. *Omnes fabricatores vel falsarii litterarum, decretorum vel rescriptorum Sedis Apostolicae vel iisdem litteris, decretis vel rescriptis scienter utentes* (cf. can. 2360, § 1).

a. Crimen falsi per scripturas commisum, quod anteactis saeculis relate ad litteras pontificias (bullas, encyclicas, brevia) frequentissime in usu erat, hac censura punitur.

b. Eam incurront: *a. fabricatores*, qui falsas litteras, decreta vel rescripta Sedis Apostolicae conficiunt *b. falsarii*, qui in litteris apostolicis, decretis vel rescriptis, postquam signatae sunt, aliquid addunt, demunt, mutant, ita ut sensus mutetur; *c. iisdem litteris, decretis vel rescriptis falsis scienter utentes* i. e. ad obtainendum effectum in eis contentum eas exhibentes, etsi effectum non obtineant, sive clerici sive laici sunt.

Nota. *Clerici* hoc delictum committentes aliis poenis praeterea coercentur, quae usque ad privationem beneficii, officii, dignitatis et pensionis ecclesiasticae extendi possunt; religiosi autem priventur omnibus officiis quae in religione habent et voce activa ac passiva, praeter alias poenas in propriis cuiusque constitutionibus statutas (cf. can. 2360. § 2).

72. XIII. *Si quis per seipsum vel per alios confessarium de sollicitationis crimine apud Superiores falso denuntiaverit* (cf. can. 2363).

De sollicitatione in confessione confer in volumine De Sacramentis¹⁷ n. 373 sqq.; de obligatione denuntiandi confessarios sollicitantes ibidem n. 378 sq.

Ad incurriendam hanc censuram in falso denuntiantes latam requiritur, ut denuntiatio fiat apud Superiores, ut sit denuntiatio iuridica non privata, ut denuntians sibi conscientius sit se falso denuntiare confessarium.

Qui ita denuntiaverit confessarium, nequit ullo in casu absolvvi a censura, nisi falsam denuntiationem formaliter retractaverit, et damna, si qua inde secuta sint, pro viribus reparaverit, imposta insuper gravi ac diuturna poenitentia.

Insuper falsa delatio, qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos est peccatum (et quidem unicum) ratione sui reservatum Sanctae Sedi (cf. can. 894)¹⁾.

Etiamsi ergo *censura* non sit contracta (e. g. propter ignorantiam poenae), manet tamen *peccatum* reservatum, neque extra mortis periculum et casum urgentiorem absolvvi potest sine S. Sedis facultate.

Articulus quintus.

De excommunicationibus simpliciter Apostolicae Sedi reservatis.

Tertia series continet undecim excommunications. Contrahunt ipso facto excommunicationem:

73. I. Quaestum facientes ex indulgentiis (cf. can. 2327).

Quaestum facere dicitur, qui accepto pretio aliquid lucratur, et quidem concedendo indulgentias solventibus pecuniam, item *publicando* vel *publicari iubendo* indulgentias concedi solventibus pecuniam, etsi haec fiant sub *praetextu operis boni*.

74. II. Nomen dantes sectae massonicae aliisve eiusdem generis associationibus quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur (cf. can. 2335).

Sectae sub censura prohibitae. 1. Distinguendae sunt societates sub gravi quidem sed *sine censura* prohi-

¹⁾ Cf. De Sacramentis¹⁸ n. 379.

bitae, et societates *sub censura prohibitae*¹). Ad societates sine censura prohibitas pertinent:

a. *Societas biblicae* plures a summis pontificibus damnatae;

b. Tres americanae societates operariorum, quarum nomina sunt: α. *Socii singulares* (Old fellows); β. *Filii temperantiae* (Sons of temperance); γ. *Equites Pythiae* (Knights of Pythia's)²;

c. Societas „*Independent order of Good templars*“ (Guttempler-Orden) nuncupata³;

Haec societas a. 1851 in America fundata brevi in maioribus Europae civitatibus praesertim Norwegiae et Helvetiae propagata est. In ebrietatem impugnandam potissimum intendit, sed, cum spiritu protestantismi tota imbuta sit, catholicis prohibita est⁴).

d. *Societas, quibus propositum est promovere usum comburendi hominum cadavera*⁵;

Ad societates prohibitas certe illae omnes pertinent, quae a sectatoribus suis exigunt iuramentum servandi secretum et praestandi omnimodam oboedientiam occultis ducibus. Euismodi enim iuramentum peccaminosum est, quia promittitur secretum etiam tum servandum, quando legitimis superioribus manifestandum esset, et quia implicite promittitur oboedientia etiam ad illicita. Ubi vero tale iuramentum non exigitur, societas non est inconsulta S. Sede privata solum auctoritate dicenda prohibita.

2. Ut societas *sub censura prohibita* sit, requiritur, ut cum secta massonica ratione occultae organisationis et ratione finis similitudinem referat seu *eiusdem generis* sit, i. e.: a. ut membra vinculo sociali unita occulta statuta habeant et occultis ducibus regantur; b. ut Ecclesiam vel rempublicam impugnare et evertere intendant. Eiusmodi societates sunt:

a. *Societas massonica*;

Massones plures a Romanis Pontificibus excommunicati sunt. Primus censuram in eos tulit Clemens XII. constitutione *In eminenti*

¹) S. *Officium* 10. maii 1884.

²) S. *Officium* 20. aug. 1894.

³) S. *Officium* 9. aug. 1893.

⁴) S. *Officium* 17. aug. 1899.

⁵) S. *Officium* 19. maii 1886.

28. apr. 1738; deinde Benedictus XIV. constitutione *Providas* 18. maii 1751; Leo XII. constitutione *Quo graviora* 13. mart. 1825; Pius VIII. litteris encyclicis *Traditi* 24. maii 1829; Pius IX. constitutione *Apostolicae Sedis* poenam usque ad CIC vigentem statuit; tandem Leo XIII. litteris encyclicis *Humanum genus* 20. apr. 1884 decesorum suorum poenas innovavit.

Comparantibus constitutionem *Apost. Sedis* cum iure antiquo illico patebit duplē mutationem inductam esse: α . Ut societates sub censura prohibitae sint, non requiritur, ut finem suum clam prosequantur; sed omnes censurantur, quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur. Ideo nihil etiam refert, utrum a suis asseclis iuramentum servandi secreti exigant necne¹⁾. β . Non imponitur amplius sub excommunicatione obligatio *denuntiandi* massones omnes eorumque fautores, sed *solos occultos coryphaeos et duces*. Nunc post CIC neque occultos coryphaeos ac duces *non denuntiantes* incurruunt censuram.

b. Societas carbonaria;

Carbonarios excommunicavit Pius VII. constitutione *Ecclesiam* 15. sept. 1821 et Leo XII. constitutione *Quo graviora* 13. mart. 1825.

c. Societas fenianorum;

Sectam hanc americanam et hibernicam sub excommunicatione prohibitam esse declaravit *S. Officium* 12. ian. 1870.

d. Societas nihilisticae et anarchisticae.

Has sectas in Russia potissimum propagatas sub censura prohibitas esse patet ex fine, quem prosequuntur.

Utrum *societas socialistae* sub censura prohibitae an simpliciter prohibitae sint, controvertitur. Alii (*D' Annibale, Ballerini-Palmieri*) putant omnes societates, quae ex fine suo Ecclesiam vel rempublicam impugnant, huic censurae obnoxias esse; alii vero (*Vermeersch, Lehmkuhl, Köck*) non improbabiliter opinantur, duas notas supra recensitas requiri, ut societas sub censura prohibatis, ideoque societates biblicas, clerico-liberales, neo-protestanticam veterum catholicorum, item societates communisticas et socialisticas, quas alii censurae obnoxiae declarant, excipiunt. Socialistae autem, qui potius factionem politicam quam sectam seditiosam constituant, ut socialistae in Belgio, excommunicationem non contrahunt. Qui tamen his societatibus, earum principia et finem cognoscentes, adhaerent, excommunicationem Romano Pontifici speciali modo reservatam *propter haeresim* incurruunt²⁾.

¹⁾ *S. Officium* 10. maii 1884.

²⁾ *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 1058 s.

75. Personae, quae propter has sectas censurantur.

Patet censuram non incurrere, nisi qui sciant societatem sub censura prohibitam esse, i. e. nisi sciant societatem contra Ecclesiam aut gubernium machinari et eiusmodi societas censurae obnoxias esse (aliter si ignorantia esset affectata, crassa vel supina).

Nomen dantes, i. e. qui associationem sub censura prohibitam ingrediuntur, eo quod illius membrum se constituunt.

Si quis bona fide associationi sub censura prohibitae nomen dedit eamque re comperta non deserit, non incurrit excommunicationem, si invitus interim ad effugienda gravissima mala in ea remanet, donec absque gravi incommmodo eam deserere possit.

Nota. 1. *Clerici* qui hoc delictum sub censura prohibitum commiserunt, praeter censuram excommunicationis poena suspensionis vel privationis ipsius beneficii, officii, dignitatis, pensionis, aut munieris, si qua forte in Ecclesia habeant; *religiosi* autem privatione officii et vocis activae ac passivae aliisque poenis ad normam constitutionum plectantur (cf. can. 2336, § 1).

2. Insuper *clericis* et *religiosis* nomen dantes sectae massonicae aliisque similibus associationibus denuntiari debent Sacrae Congregationi S. Officii (can. 2336, § 2).

76. De absolutione franco-murarii. Ut absolvi possit, qui adscriptus est sectae massonicae vel alteri eiusdem generis associationi, Sancta Sedes has condiciones exigere solebat, quando facultatem concessit eiusmodi poenitentem a censuris absolvendi:

a. Ut associationi prohibitae nuntium mittat omnemque cum eius membris communicationem abrumpat.

Remota quavis alia sectarum participatione licet nomen proprium in sociorum catalogo retinere, necnon in taxae vel aeris alieni solutione statu tempore perseverare sed solummodo sequentibus conditionibus et adjunctis simul in casu concurrentibus, scilicet:

1. Si bona fide sectae primitus nomen dederint, antequam sibi innotuisset, societatem fuisse damnatam.

2. Si absit scandalum, vel opportuna removeatur declaratione, id a se fieri, ne ius ad emolumenta vel beneficium temporis in aere alieno solvendo amittat a quavis interim sectae communione et a quovis interventu, etiam materiali ut praemittitur abstinendo.

3. Si grave damnum sibi aut familiae in renuntiatione obveniat.

4. Tandem ut non adsit vel homini illi, vel familiae eius periculum perversioris ex parte sectariorum spectato praecipue casu vel

infirmitatis vel mortis, neve similiter adsit periculum funeris peragendi, a ritibus catholicis alieni¹⁾.

b. Ut associationis libros, manuscripta et signa, si quae retineat, confessario tradat, qui ea quam primum ad ordinarium transmittenda vel, si id fieri non possit, comburenda curabit.

c. Ut occultos associationis duces, si absque gravi incommodo fieri possit, ordinario denuntiet.

Raro fiet, ut quis bona fide sectae franco murariorum nomen dederit et propter ignorantiam censuram non contraxerit. Si tamen occurrat poenitens, qui pravum sectae finem ignorans bona fide ei nomen dedit, de lege prohibente Ecclesiae atque de obligatione sectae nuntium mittendi omnemque cum ea communicationem abrumpendi omnino monendum est propter continuum peccandi periculum, quod ex hac communicatione ei imminet, et propter aliorum scandalum. Quod si in casu rarissimo propter peculiaria personae adiuncta utrumque incommodum vere cessaret, monitio, quae praevideretur nociva, omitti posset.

77. III. Absolvere praesumentes sine debita facultate ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo Sedi Apostolicae reservata (cf. can. 2338, § 1).

Hanc censuram incurrint *confessarii*, qui scienter et sponte absque facultate poenitentem absolvunt ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo Romano Pontifici reservata.

Quando quis etiam sine speciali vel specialissima facultate absolvere possit a censuris quoquo modo reservatis vide supra n. 29.

Quaelibet imputabilitatis imminutio ergo etiam ignorantia crassa vel supina eximit ab hac poena.

Si confessarius, ignorans reservationem, poenitentem absolvat, absolutio censurae valet, si censura sit speciali modo, non valet, si sit specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata (cf. can. 2247, § 3 et supra n. 31 Nota 2 c).

78. IV. Impendentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto propter quod excommunicatus fuerit, itemque clerici scienter et sponte in divinis cum eodem communicantes et ipsum in divinis officiis recipientes (cf. can. 2338, § 2).

a. Etsi communicatio in crimen criminoso cum quovis excommunicato prohibita sit, in censuram tamen ille tantum incidit, qui communicat cum excommunicato vitando; quis censeatur vitandus, vide supra n. 36.

b. Censura tamen illa tantum communicatio plectitur, quae consistit in auxilio vel favore excommunicato exhibito, ut in suo delicto, propter quod excommunicatus fuit, persistat.

¹⁾ S. Officium 19. ian. 1896, cf. Acta S. Sedis XXVIII. p. 699.

c. Hanc censuram incurront etiam *clericis*, qui *scientes* aliquem esse excommunicatum vitandum, *sponte*, non vi aut metu adacti cum eo in divinis communicant, eo quod illum in divinis officiis recipiunt i. e. ad divina officia peragenda admittunt. Ergo excommunicationem non incurrit clericus, qui simul cum excommunicato vitando officiis assistit, vel eius missam audit, quia eum non recipit in officiis, sed rector ecclesiae, qui eum admittit ad missam dicendam. Haec canonis explicatio, quae illud „*et*“ sumit *explicative* ab auctoribus veteribus adhibita, etiam nunc valet (cf. can. 6, 2º). Quidnam intelligatur nomine *divinorum officiorum* vide supra n. 38 a.

Cum canon habeat verba *scienter et sponte* quaelibet impunitatis imminutio clericos ab incurrenda hac poena eximit (cf. can 2229, § 2).

79. V. *Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere alium Episcopum (qui non sit Ordinarius proprius neque S. R. E. Cardinalis vel Legatus Sedis Apostolicae vel Officialis maior Romanae Curiae) etiam mere titularem, aut Abbatem vel Praelatum nullius, vel aliquem ex maioribus religionum iuris pontificii Superioribus* (cf. can. 2341).

Praescriptum can. 120 vide supra n. 68; item explicationes ad can. 2341.

a. Religio iuris pontificii est religio quae vel approbationem vel saltem laudis decretum ab Apostolica Sede est consecuta (cf. can. 488, 3º). Superiores maiores: Abbas Primas, Abbas Superior Congregationis monasticae, Abbas monasterii sui iuris, licet ad monasticam Congregationem pertinentis, supremus religionis Moderator, Superior provincialis, eorundem vicarii aliique ad instar provincialium potestatem habentes (cf. can. 488, 8º).

b. Si quis *subditus* in religionibus clericalibus exemptis *suum* Superiorum maiorem ad iudicem laicum trahere ausus fuerit vel *subditus suum* Abbatem vel Praelatum *nullius*, incurrit in excommunicationem Sedi Apostolicae *speciali modo* reservatam (cf. can. 2341 coll. can. 198, § 1).

80. VI. 1º *Clausuram monialium violantes cuiuscunque generis aut condicionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes;*

2º *Mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores aliique, quicunque ii sint, eas cuiuscunque aetatis introducentes vel admittentes;*

3º Moniales e clausura illegitime exeuntes contra praescriptum can. 601 (cf. can. 2342).

Can. 601 praescribit:

§ 1. Nemini monialium liceat post professionem exire e monasterio, etiam ad breve tempus, quovis praetextu, sine speciali Sanctae Sedis indulto, excepto casu imminentis periculi mortis vel alias gravissimi mali.

§ 2. Hoc periculum, si tempus suppetat, scripto recognoscendum est a loci Ordinario.

a. Censura refertur ad *clausuram papalem*, quae servanda est in domibus regularium sive virorum sive mulierum canonice constitutis, etiam non formatis (cf. can. 597, § 1).

Lege clausurae papalis afficitur tota domus quam communitas regularis inhabitat, cum hortis et viridariis accessui religiosorum reservatis; excluso, praeter publicum templum cum continente sacrario, etiam hospitio pro advenis, si adsit, et collocutorio, quod, quantum fieri potest, prope ianuam domus constitui debet (can. 597, § 2).

Veniunt nomine *regularium*, qui vota nuncuparunt in Ordine id est in religione in qua vota sollemnia nuncupantur; *monialium*, religiosae votorum sollemnium non autem, cum hic agatur de clausura papali, religiosae quarum vota ex instituto sunt sollemnia, sed pro aliquibus locis ex Apostolicae Sedis praescripto sunt simplicia (cf. can. 488, 2º et 7º).

b. Ad contrahendam censuram requiritur,

A. si agitur de clausura monialium: ut clausura violetur

α. vel per ingressum in monasterium sine legitima licentia.

Sed ita clausuram violantes censuram contrahunt, qui-cunque sint, etiam mulieres exceptis tamen impuberibus.

Licentia ingrediendi clausuram monialium a iure communi conceditur (cf. can. 600):

1º Ordinario loci aut Superiori regulari, monasterium monialium visitantibus vel aliis Visitatoribus ab ipsis delegatis dumtaxat inspectionis causa, cautoque ut unus saltem clericis vel religiosus vir maturae aetatis eos comitetur;

2º Confessario vel qui eius vices gerit, cum debitibus cautelis, ad ministranda Sacraenta infirmis aut ad assistendum morientibus;

3º Iis qui supremum actu tenent populorum principatum eorumque uxoribus cum comitatu; itemque S. R. E Cardinalibus. Praeterea

4º Antistitiae est, adhibitis debitibus cautelis, ingressum permittere medicis, chirurgis, aliisque quorum opera sit necessaria, impetrata prius saltem habituali approbatione ab Ordinario loci; si vero necessitas urgeat nec tempus suppetat approbationem petendi, haec iure praesumitur.

Aliae personae omnes indigent licentia Sanctae Sedis.

Introducere dicuntur, qui ingredi volenti ianuam aperiunt. *Admittere* dicuntur recipientes, qui, dum possent et deberent, ingressum non impediunt, scilicet praefectae et ostiariae, non item privatae moniales. Idem dicendum est de iis, qui detinent vel non expellunt eos, qui ingressi sunt.

β. vel per egressum illegitimum monialis e clausura

Legitime exit monialis e clausura

1º si habet speciale indultum Sanctae Sedis,

2º si imminet periculum mortis vel alias gravissimales e. gr. ex causa magni incendii, infirmitatis leprae, epidemiae, invasionis hostilis.

Rigorosius, quam par est, hanc censuram interpretantur, qui nullam admittentes parvitatem materiae cum s. Alfonso (n. 229) docent, monialem, quae exeat e clausura, vel eum, qui ingreditur clausuram *uno passu* tantum, excommunicationem incurrere.

B. si agitur de clausura regularium virorum: ut clausura violetur per ingressum mulieris. Incurrunt censuram

α. *Mulieres* violantes clausuram omnes (nisi habeant indultum speciale Sanctae Sedis), post annos pubertatis, excipiuntur tamen uxores eorum qui supremum actu tenent populorum principatum, cum comitatu (cf. can. 598, § 2).

β. *Superiores aliique*, quicunque ii sint eas cuiuscunque aetatis, ergo etiam impuberis immo infantes quoque, introducentes vel admittentes.

Nota: Clasuram monialium violantes, si clerici sint, praeterea suspendantur per tempus pro gravitate culpe.

ab Ordinario definiendum (cf. can. 2342, 1^o); Religiosi introducentes vel admittentes mulieres in regularium virorum clausuram praetera priventur officio, si quod habeant, et voce activa et passiva (cf. can. 2342, 2^o).

81. VII. *Si quis bona ecclesiastica cuiuslibet generis, sive mobilia sive immobilia, sive corporalia sive incorporalia, per se vel per alios in proprios usus convertere et usurpare praesumpserit aut impedire ne eorundem fructus seu reditus ab iis, ad quos iure pertinent, percipientur* (cf. can. 2346).

a. Haec censura tuetur *bona ecclesiastica* latissimo sensu, bona scilicet temporalia, sive corporalia, tum immobilia tum mobilia, sive incorporalia, quae vel ad Ecclesiam universam et ad Apostolicam Sedem vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertineant (cf. can. 1497, § 1), ad quae partim refertur etiam secundae seriei articulus XI. In casibus ergo, qui ad utramque censuram pertinent, contrahitur censura *speciali modo* Apostolicae Sedi reservata (cf. supra n. 70).

b. Censuram contrahunt laici, clerici, religiosi, immo etiam episcopi¹), qui bona Ecclesiae *usurpant*, ea auctoritative tamquam iure sibi debita occupando, vel qui *impediunt*, ne ab iis, ad quos de iure pertinent, eorundem bonorum fructus seu reditus percipientur.

c. In hac re disputabant, utrum *omnes usurpationes* hac censura plectantur, an solum *auctoritativae*, quae scilicet per publicam auctoritatem fiant. Ex declaratione S. Sedis fures et latrones hanc censuram non incurront²).

d. Qui eiusmodi bona ab usurpatoribus *emerint* vel alio ex se legitimo titulo (donatione, hereditate, legato etc.) acquisierint, usurpare bona dicendi sunt, quia ea sibi tamquam propria vindicant, et minime dubitandum, quin censuram incurrant³).

e. Cum lex habeat *praesumpserit*, quaelibet imputabilitatis imminutio eximit a censura. Qui nescit bona quae usurpat esse ecclesiastica, non incurrit excommunicationem, quia deest ratio delicti.

f. Excommunicatione tamdiu subiacet, quamdiu bona ipsa integre restituerit, praedictum impedimentum (ne bonorum fructus seu reditus ab iis, ad quos iure pertinent, percipientur) removerit, ac deinde a Sede Apostolica absolutionem impetraverit (cf. can. 2346).

Nota. Quod si delinquens eiusdem ecclesiae seu bonorum *patronus* fuerit, etiam iure patronatus eo ipso privatus exsistat; *clericus* vero hoc delictum committens vel in eodem consentiens, privatetur

¹⁾ Cappello, l. c. n. 329.

²⁾ S. Officium 9. mart. 1870.

³⁾ S. Officium 8. iul. 1874.

praeterea beneficiis quibuslibet, ad alia quaelibet inhabilis efficiatur et a suorum ordinum execuzione, etiam post integrum satisfactio-nem et absolutionem, sui Ordinarii arbitrio suspendatur (cf. can. 2346).

82. VIII. *Duellum perpetrantes aut simpliciter ad illud provocantes vel ipsum acceptantes vel quamlibet operam aut favorem praebentes, nec non de industria spectantes illudque permittentes vel quantum in ipsis est non prohibentes, cuiuscunque dignitatis sint* (cf. can. 2351).

Personae, quae censuram incurunt. *Quandoquidem* iam constat, in quonam consistat ratio criminis *duelli privati*, quod hac excommunicatione feritur¹⁾), solum restat, ut *personae* indicentur, quae eam incurunt.

1. *Perpetrantes*, qui nempe duellum committunt sive adhibitis sive non adhibitis patrinis, modo vere et proprie duellum sit.

2. *Provocantes*, et hi quidem excommunicationem incurunt, sive alter acceptat sive non acceptat, sive provocans ipse locum, tempus et arma determinat sive haec alteri determinanda relinquit, sive duellum reipsa sequitur sive non sequitur.

3. *Acceptantes*, qui pariter excommunicationem incurunt, etsi duellum reipsa non sequatur: cum enim censura afficiat *simpliciter* provocantes et acceptantes, ipsa provocatio et acceptatio serio facta censura feritur.

a. Nihil refert, ex qua intentione vel ex quo motivo provocantes et acceptantes agant, modo velint inire duellum; quodsi provocatio vel acceptatio non fiat cum animo ineundi duellum sed ficte e. g. ad ignaviae notam hic et nunc vi-tandam, excommunicatio non incurritur.

b. *Metus gravis* acceptantes duellum ab incurrenda censura non excusat: quando enim bonum commune exigit, ut lex poenalis urgeat, etsi grave damnum propter eius observationem subiri debeat, metus a lege et proinde etiam a poena non excusat; sed bonum commune

¹⁾ Cf. De praceptoris¹⁸ n. 347.

exigit, ut lex duellum prohibens, etiam quatenus humana est, propter metum gravis mali non cessen.

4. *Operam vel favorem praebentes* intelliguntur, qui quocunque modo proprius ad duellum cooperantur, dummodo duellum reipsa sequatur. Quare excommunicationem incurront: qui locum ad duellum praebent, qui publicos custodes removent, ne duellum impedian, qui duellantes comitantur eisque sic animum addunt, qui litteras provocatorias scribunt aut deferunt; *medici*, qui *ex condicto cum duellantibus* duello assistunt vel in loco propinquo versantur, etsi cum intentione citius finiendi pugnam aut vulnera ligandi¹); *confessarii*, qui *ex condicto cum duellantibus* in loco vicino consistunt ad praebendum duellantibus suum ministerium, si opus fuerit²); *patrini* seu testes; *consulentes*; *mandantes*, dummodo consilium vel mandatum verum influxum in duellum vel in provocationem vel in acceptationem habuerit, et duellum reipsa secutum fuerit.

a. Excommunicationem non incurront, qui *remote* tantum ad duellum *cooperantur*, ut lanistae, qui duellaturos artem gladiatoriam docent vel qui arma eis vendunt vel locant, dummodo id pro ratione artis et munieris erga omnes indiscriminatim faciant; aurigae, qui duellantes ad locum duelli vehunt.

b. Excommunicationem non incurront, qui munus testis vel patrini acceptant ad reconciliationem inducendam, qui duellantes ad locum certaminis comitantur eo solum fine, ut duellum impedian, vel, ubi norunt duellantes decrevisse ad mortem usque decertare, ut certamini finem imponant, cum primum alteruter vulnus acceperit.

5. *De industria spectantes* i. e. qui data opera et aperte conscientiis duellantibus duello intersunt.

Ergo excommunicationem non incurront, qui casu transeuntes subsistunt et curiositatis gratia aspiciunt, aut qui a longe vel ex occulto loco spectant, aut qui interveniunt, ut duellum impedian, nec milites, qui ex mera curiositate spectant commilitones in contubernio duellantes³), quia hi omnes sua praesentia non augent animum ad pugnam.

¹⁾ S. Officium 28. maii 1884.

²⁾ S. Officium 1. c.

³⁾ Génicot-Salsmans¹⁰, II. n. 601.

6. *Permittentes vel non prohibentes non intelliguntur homines privati, sed homines publica auctoritate praediti sive civili sive militari, qui duellum aut positive permittunt, aut, cum possent, non impediunt ut principes in territoriis suis vel duces inter milites suos.*

Nota. 1. Ipsi duellant et qui eorum patrini vocantur, sunt praeterea ipso facto infames (cf. can. 2351, § 2).

2. Mortui in duello aut ex vulnere inde relato ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua derint poenitentiae signa (cf. can. 1240, § 1, 4^o).

83. IX. Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex predictis personis matrimonium, etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (cf. can. 2388, § 1).

a. Putabant nonnulli: α . ad incurrandam censuram requiri, ut huiusmodi matrimonio aliud non obstet impedimentum; at declaravit S. Sedes censuram contrahi, etsi praeter ordinem vel votum adsint alia impedimenta dirimentia e. g. affinitatis vel consanguinitatis¹); β . censuram non incurri, si contrahant *matrimonium civile* in loco, ubi lex tridentina de clandestinitate viget; at vero iterum declaravit S. Sedes censuram contrahi per matrimonium civile, etiam in loco, ubi lex tridentina viget²); nunc in ipso Codice res extra dubium posita est.

b. *Praesumentes.* Ergo excusat quaelibet imputabilitatis immunitio.

Cum in clericis et religiosis *ignorantia* legis matrimonium prohibentis sit impossibilis, solum ignorantia poenae (si ignoratur ordo vel votum, quo alter ligatur, deest ratio delicti) excusare poterit.

c. *De professis votorum simplicium* vide infra n. 93.

Nota. Clerici praeterea, si moniti, tempore ab Ordinario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerint, degradentur (cf. can. 2388, § 1).

Officia quaelibet, quae clericus habuerit, ob tacitam renuntiationem ab ipso iure admissam vacant ipso facto et sine ulla declaratione (cf. can. 2388, § 1 coll. can. 188, n. 5).

84. X. Delictum perpetrantes simoniae in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis (cf. can. 2392).

¹⁾ S. Officium 13. ian. 1892.

²⁾ S. Officium 22. dec. 1880.

a. De notione simoniae vide can. 727, 728, 730 et *De Praeceptis*¹⁶ n. 181 sqq. ubi in extenso de simonia agitur.

Censura plecti videtur quodlibet delictum simoniae non tantum simonia iuris divini sed etiam simonia iuris ecclesiastici, non sola simonia *realis* sed etiam *conventionalis* et *confidentialis*, non tamen simonia *mentalibus* quae quidem est peccatum sed non delictum cadens sub censura.

b. In *quibuslibet* officiis et beneficiis, quae sensu stricto iuris canonici talia sunt. *Officium ecclesiasticum* stricto sensu est munus ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter constitutum, ad normam sacrorum canonum conferendum, aliquam saltem secumferens participationem ecclesiasticae potestatis sive ordinis sive iurisdictionis (cf. can. 145).

Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio annexos (can. 1409).

Licet aliquam cum beneficiis similitudinem p[re]se ferant, in iure tamen beneficii nomine non veniunt:

1^o Vicariae paroeciales non in perpetuum erectae;

2^o Cappellaniae laicales, quae scilicet erectae non sunt a competente auctoritate ecclesiastica;

3^o Coadiutoriae cum vel sine futura successione;

4^o Pensiones personales;

5^o Commenda temporaria, idest concessio redditum alicuius ecclesiae aut monasterii alicui facta ita ut, eo deficiente, redditus ipsi ad ecclesiam vel monasterium revertantur (can. 1412).

c. Contrahunt hanc poenam omnes delictum simoniae perpetrantes in collatione, susceptione et dimissione dignitatum, officiorum ecclesiasticorum; etiam Episcopi, non tamen S. R. E. Cardinales (cf. can. 2227, § 2).

Quoad *complices* applicandae sunt normae can. 2231 coll. 2209 (cf. supra n. 21, d).